ATA Nº 002/2015

Aos três (03) dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e
trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores,
Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as)
Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador
Daniel Borges de Lima assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores:
Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Nelso de
Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin
Fornari e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum  regimental o Presidente declarou aberta
a Sessão e colocou em discussão a Ata de nº 001/2015, da Sessão Extraordinária realizada
no dia vinte (20) de janeiro de dois mil e quinze (2015).  Colocada a Ata de nº 001/2015 em
votação, aprovada integralmente e por unanimidade. A Vereadora Elisabete fez a leitura de
um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia:
- Projetos de Leis nº 008, 009 e 010/2015, de origem do Poder Executivo; - Projeto de Lei nº
001/2015, de origem Legislativa; e, - Requerimento nº 001/2015. Colocada a ordem do dia
em discussão e votação, aprovada por unanimidade. A seguir passou-se  para a Ordem do
Dia: - Projeto de Lei nº 008/2015, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
contrato de caráter temporário, na função de Cozinheira”. Colocado em discussão, o
Vereador Jaime disse que o cargo é necessário e por isso é a favor do projeto. O Vereador
Delemar também salientou a necessidade de contratar a servidora. O Vereador Rogemir
disse que é necessária a contratação devido a abertura da nova creche. O Vereador Fabinho
disse que após alguns anos finalmente a creche vai ser aberta e com certeza a cozinheira
será necessária. A Vereadora Fabiane disse que na última sessão foi aprovada a contratação
das professoras e possivelmente novas contratações serão necessárias. A Vereadora
Elisabete disse que a escola é de grande necessidade para a comunidade. A Comissão de
Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o
Projeto de Lei nº 008/2015 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. -
Projeto de Lei nº 009/2015, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato
de caráter temporário, na função de Agente Comunitário de Saúde.” Após alguns debates, a
Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados
o Parecer e o Projeto de Lei nº 009/2015 em votação, aprovados integralmente e por
unanimidade.  - Projeto de Lei nº 010/2015, que “Estabelece mão única de direção na Rua
Agostinho Floriano, permite estacionamento somente do lado esquerdo da via de circulação
e dá outras providências”. Colocado em discussão, o Vereador Jaime salientou que a rua é
muito estreita e dificulta a passagem de veículos, principalmente agora que um posto de
combustível será aberto naquela rua. O Vereador Nelsinho disse que sabe que é necessária a
mudança e sugeriu também que sejam feitas as rótulas na Avenida Barão do Rio Branco. O
Vereador Delemar disse que é importante criar a mão única naquela rua e com relação as
rótulas a ideia já está sendo analisada no setor de engenharia da Prefeitura. O Vereador
Rogemir disse que é importante a alteração devido a rua ser estreita e a construção do posto
de combustível. O Vereador Fabinho informou que no início de janeiro protocolou um
ofício junto ao Prefeito Municipal com a reivindicação dos moradores da rua, que avaliaram
a melhor maneira de fazer a alteração e com relação as rótulas sugeriu que sejam feitas
concessões para que empresas as construam e utilizem as mesmas para publicidade. A

Vereadora Fabiane disse que já que os moradores fizeram um abaixo-assinado solicitando a
alteração será favorável e também salientou a necessidade de construir rótulas na avenida
Barão do Rio Branco. O Vereador Tiago disse que conversou com moradores da rua e estão
contentes com a mudança. A Vereadora Elisabete salientou que a alteração vai beneficiar os
moradores da referida rua. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer
favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 010/2015 em votação,
aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 001/2015, de origem
Legislativa, que “Autoriza o Poder Legislativo Municipal a celebrar contrato de caráter
temporário, na função de Doméstica, para atender necessidades urgentes da Câmara
Municipal e dá outras providências.” Colocado em discussão, os Vereadores salientaram a
necessidade de contratar uma doméstica para a Câmara de Vereadores. A Comissão de
Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o
Projeto de Lei nº 001/2015, de origem Legislativa, em votação, aprovados integralmente e
por unanimidade. - Requerimento nº 001/2015, de autoria dos Vereadores do PDT, que
solicita ao Executivo seja firmada parceria com a comunidade de Pinhalzinho com o
objetivo de auxiliar financeiramente na realização do Campeonato de Futebol 10 categoria
Livre e no Campeonato de Futebol 10 categoria Geração. Colocado em discussão, o
Vereador Nelsinho lembrou que na última sessão foi aprovado um recurso para o Esporte
Clube São Luiz e espera que também a comunidade de Pinhalzinho seja beneficiada, até
porque tem menos condições financeiras e de estrutura que o São Luiz. O Vereador Jaime
informou que o São Luiz é o único clube registrado na federação gaúcha de futebol e
infelizmente não existe um meio legal para fazer esse tipo de parceria com as comunidades
do interior. O Vereador Rogemir disse que o custo para realizar um campeonato é alto e é a
favor que a comunidade seja auxiliada. O Vereador Delemar disse que não sabe se o
Executivo tem disponibilidade para esse tipo de auxílio, mas torce para que possa ajudar. O
Vereador Fabinho disse que respeita o requerimento e os colegas, mas tem sua posição
contrária aos requerimentos porque entende que é uma forma de politicagem para iludir a
população, dando a ideia que vai ser feito e na verdade na maioria das vezes não acontece
nada. Com relação ao pedido do requerimento, a comunidade deve procurar o Prefeito para
resolver a situação. A Vereadora Fabiane disse que muitas vezes os contribuintes não
conseguem falar com o Prefeito e por isso procuram os Vereadores para fazer a
reivindicação ao Prefeito através dos requerimentos. O Vereador Tiago salientou que se
coloca a disposição para ajudar a comunidade. Colocado o Requerimento nº 001/2015 em
votação, aprovado por sete (07) votos contra um (01), sendo este do Vereador Fabinho. A
seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Delemar disse que está feliz com esse
início de ano da administração municipal, principalmente com relação ao grande trabalho
que a secretaria de obras vem fazendo com relação a manutenção das estradas. O Vereador
Nelsinho salientou o trabalho do novo Presidente em especial ao requerimento que foi
incluído na ordem do dia e votado e frisou que é difícil encontrar o Prefeito em seu Gabinete
e o requerimento é o meio encontrado para que as reivindicações da comunidade cheguem
até ele. O Vereador Rogemir informou que todas as prestações de contas do ex-Prefeito José
Scorsatto foram aprovadas pelo TCE e isso prova que o relatório apresentado pela Comissão
Especial da Dívida é infundado e solicitou ao Presidente que as contas referente ao exercício
de 2009 sejam colocadas em votação e solicitou cópia do referido relatório da Comissão
Especial. A Vereadora Fabiane solicitou ao Presidente maior espaço no programa de rádio

da Câmara durante este ano. A Vereadora Elisabete disse que fica satisfeita tendo em vista
que está sendo feita a manutenção das estradas, já que havia muita reclamação da
população. O Vereador Fabinho disse que esteve verificando os trabalhos da secretaria de
Obras na estrada que vai até a comunidade de São José e parabenizou o Secretário e demais
servidores pelo ótimo trabalho. Com relação as contas do ex-prefeito, lembrou que ainda
existem  processos para serem julgados pela justiça. Manifestou seu luto pela morte trágica
de seu amigo Francis Mucelin. O Vereador Jaime disse que os dados da dívida do
Município apurados pela Comissão foram  todos fornecidos pela administração municipal e
são reais, não foram inventados pela Comissão e desafiou que provem o contrário. Disse
que não entende como as contas do ex-prefeito foram aprovadas se existe a Lei de
Responsabilidade Fiscal e ficaram restos a pagar. Perguntou aos Vereadores do PDT onde
estão os recursos prometidos pelo Deputado Cherini. Destacou as diversas obras que estão
sendo realizadas pela administração municipal. Nada mais havendo para ser registrado, às
dezoito horas e trinta  minutos (18:30 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão
Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será
devidamente assinada.